<sup>58</sup> Egidio Romano, *De ecclesiastica potestate*, 27-28 «Et quia habere huiusmodi gladium ad nutum est habere ipsum perfectiori modo, quam ad usum, dicemus quod ecclesia et summus pontifex excellentiori et perfectiori modo habet gladium materiale, quam habeant reges et terreni principes. Habet itaque ecclesia gladium spiritualem eciam ad usum, cum quo ferit et percutit, et cum quo maiorem lesionem infert, quam inferre possit materialis gladius, quanto lesio animae est multo maior, quam laesio corporis» [«E poiché avere la spada a disposizione dei propri ordini vuol dire possederla in modo più perfetto che averla per usarla direttamente, diremo che la Chiesa e il Sommo Pontefice possiedono la spada materiale in forma più eccellente e più perfetta dei re e dei principi terreni. La Chiesa ha poi anche poi anche la spada spirituale per poterla usare direttamente, dal momento che con essa colpisce, ferisce e infligge ferite più gravi di quanto non possa fare la spada materiale, in quanto la ferita dell'anima è molto più grave di quella del corpo» (tr. it. 88-89)].

<sup>59</sup> Egidio Romano, *De ecclesiastica potestate*, 132: «Prohibitum enim fuit Petrus, ne uteretur materiali gladio, et mandatum fuit sibi, quod ipsum communicaret in vaginam. Ideo ait Bernardus, libro quarto ad Eugenium papam: *Quid tu denuo usurpare gladium temptes, cum semel iussus es reponere in vaginam?* Advertendum ergo, quod spiritualis gladius non potest cum materiali, quod non possit sine materiali, [...] ita quod nulla impotencia est ex parte spiritualis gladii; sed quantum ad corpus mysticum et ad ea quae agenda sunt in ecclesia, omnis potencia est in ipso. Data est enim huic gladio omnis potestas in celo et in terra, in celo quantum ad spiritualia, in terra quantum ad temporalia. Est enim summus pontifex Christi vicarius, qui Christus dicit Matthei ultimo: *data est mihi omnis potestas in celo et in terra*. [...] Nulla est itaque potestas in materiali gladio, que non sit in spirituali» [«[...] fu infatti vietato a Pietro di fare uso della spada materiale e gli fu ordinato di rimetterla nel fodero. Per questo, nel quarto libro del *De consideratione* Bernardo dice a papa Eugenio: *Perché mai ti ostini ad usurpare la spada, che ti è stato ordinato di riporre nel fodero?* Dobbiamo quindi capire attentamente che la spada spirituale non può [compiere] con la spada materiale quello che non può [fare] senza di essa, [...], in modo che non c'è nessuna impotenza da parte della spada spirituale, perché anzi, essa detiene ogni potere riguardo al corpo mistico e a ciò che dev'essere compiuto nella Chiesa. A tale spada è stato dato ogni potere in cielo e in terra: in cielo, se pensiamo ai beni spirituali, in terra, se pensiamo a quelli temporali.